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Ing. architekt Zdeněk Lukeš

 ÚSTÍ NAD LABEM TEPLICE
 tel. 774 880 880  tel. 777 103 104

Rozvoz pizzy, těstovin a salátů

(do 5 km)
ZDARMA

NABÍZÍME K PRONÁJMU ATRAKTIVNÍ PROSTORY
 vhodné pro lékařské ordinace, kosmetická studia,

kancelářské prostory, rehabilitace apod. 

 moderní opravený objekt v Krupce, okres Teplice v Čechách,

výhodná poloha, kompletní služby

 v objektu pošta, lékařská ordinace, lékárna

Kontakt: jednatel společnosti - tel. 602 427 500

Se Zdeňkem Lukešem jsme se sešli v jeho kanceláři na Pražském hradě, odkud je nádherný výhled na město, jehož 
architekturu považuje za jedinečnou nejen v evropském, ale i celosvětovém kontextu. Při rekonstrukci ikonických 
míst českých dějin aktivně působí již dvě desetiletí.

 Pražský hrad je dnes veřejnosti 
podstatně přístupnější než před dva-
ceti lety. Mnohé prostory se podařilo 

zrekonstruovat. Které zbývají?
Asi osmdesát procent Hradu je 
zrekonstruováno. Některé velmi 
náročné práce trvaly roky. Na-

příklad úprava III. nádvoří, 
kudy se za minulého re-
žimu jezdívalo těžkými 
náklaďáky i pásovými 
vozidly. K obnově dlaž-
dic bylo nutné použít 
identický kámen, takže 
si dnes ani nevšimne-
te, že tam proběhla re-

konstrukce. Momentálně 
se nejvíc pracuje na Jižních 

zahradách a ve Zlaté uličce, která 
by se měla veřejnosti znovu otevřít le-
tos v létě. Zpočátku se zdálo, že půjde 
jen o běžnou údržbu, ale ukázalo se, 
že pod Zlatou uličkou je staré popras-
kané potrubí, které podemílalo terén. 
Hrozilo, že se domky propadnou. Tako-
vých míst se na Hradě objevila v průbě-
hu let spousta. Pořád se nacházejí dů-
vody k dalším rekonstrukčním pracím, 
ale ta největší část je za námi. Přesto se 
už některé rekonstrukce z počátku de-
vadesátých let musí znovu opravovat. 
Tehdy ještě neexistovaly soukromé fi r-
my, které by dokázaly realizovat zakáz-
ky v nejvyšší kvalitě. 

 Viděl jste ve světě pozoruhodněj-
ší architektonický prostor, než je 
Pražský hrad?
Nebyl jsem zdaleka všude. Kdysi jsem 
se ale na toto téma bavil s Václavem 
Havlem, který byl přijímán v desítkách 
rezidencí hlav států, a on sám říkal, že 
Pražský hrad ve světě téměř nemá srov-
nání. Je to dané i jeho úžasnou polohou. 
Praha je vůbec mimořádně modelova-
ná terénem, kterým v zajímavých me-
andrech protéká řeka. Moji američtí 
studenti nechápou, jak si  mohlo měs-
to zachovat středověký ráz. Je to dáno 
tím, že Praha nebyla dostatečně boha-
tá v době, kdy se třeba ve Vídni, Paří-
ži, Londýně, Římě a Berlíně kobercově 
bouraly celé čtvrti a vystavěly se tam ši-

roké bulváry. Když si to pak Praha moh-
la v 19. století dovolit, lidé si naštěstí 
uvědomili význam památek. 

 Na Pražský hrad jsme my Češi 
náležitě pyšní, ale většina z nás ži-
je v „podhradí“. Jak se vám zamlou-
vá vývoj architektury a urbanistiky 
v posledních dvaceti letech? Mám 
na mysli zejména satelitní architek-
turu, která dnes obklopuje Prahu té-
měř ze všech stran.
Někteří moji kolegové tvrdí o satelit-
ních domcích, že jsou to paneláky nale-
žato. Já si to nemyslím, protože pro kul-
turu života představují ty domky něco 
víc. Oproti panelákům jde o určitý ma-
lý pokrok. Přesto se udělala zejména 
v devadesátých letech řada živelných 
chyb. Územní plány se připravovaly 
chaoticky, nevybudovala se infrastruk-
tura. Největší problém těchto lokalit je, 
že k nim nevedou dostatečně kapacit-
ní komunikace. Lidé tráví spoustu ho-
din v autech cestou do práce a domů. 
Velmi se mi nelíbí zejména nerespekto-
vání poměru zastavěné plochy parcel 
a zahrad. Ty domy nemají kolem sebe 
prostor a také proto působí tak ošklivě. 
Lidé, kteří si problémy rostoucích sa-
telitů tenkrát uvědomovali, byli málo 
slyšet. A starostové obcí byli rádi, že se 
k nim stěhují bohatí Pražáci. Mysleli si, 
že jim to pomůže. Ty většinou nevkus-
né domy v satelitech jsou často nekva-
litně postavené. Jejich životnost nebu-
de dlouhá a doufejme tedy, že na těch 
parcelách jednou někdo postaví oprav-
du pěkné domy. 

 Architektura nepochybně ovlivňuje 
obecný vkus a život lidí. Souhlasíte?
Jistě a zařadil bych do toho ještě i de-
sign, který beru jako nedílnou součást 
architektury, a také urbanismus. Neu-
stále na nás působí a může nás depri-
movat, nebo naopak povznášet. Vkus 
svých obyvatel nepochybně ovlivnila 
šedivá paneláková sídliště. Je to psy-
chologická záležitost. Člověk, který 
tam prožil celý život, podvědomě tíh-
ne k pestrým barvám a řekněme ba-
rokním tvarům. Domy z počátku de-
vadesátých let jsou reakcí na pane-

láky. Naštěstí se vkus bohatých lidí 
postupně kultivuje. Dnešní úspěšní 
podnikatelé  si už často najímají špič-
kové architekty. Vidíme pokrok oproti 
první várce zbohatlíků, kteří si spekta-
kulárně nechali dělat záchodové mísy 
ze zlata a jezdili v rolls-roycech. 

 Považujete architekturu za umění?
Já ano, i když je nutné si přesně defi -
novat, co je architektura. Jistě ne vše, 
co bylo postaveno, je uměním. Zná-
mý teoretik umění Karel Teige byl pře-
svědčený, že architektura je ryze tech-
nická disciplína. Když někdo postaví 
dokonale funkční dům, bude prý i do-
konale krásný. Za první republiky svá-
děl na toto téma velké boje s architek-
ty, jako byli třeba Bedřich Feuerstein 
nebo Bohumír Krejcar, kteří soudili, že 
estetická složka je důležitou součástí 
architektonické tvorby. Hovořili o psy-
chologické funkci architektury, což Te-
ige neuznával. Spor, jestli je architek-
tura umělecká disciplína, se vedl ode-
dávna. Například i potrubí může být 
za určitých okolností  uměleckým dí-
lem a naopak dům jím být nemusí.  

 Která stavba na vás za poslední ob-
dobí nejvíce zapůsobila?
Nemusí jít vždy o monumentální díla - 
za zcela mimořádnou stavbu považu-
ji třeba jednu malinkou kapličku od ar-
chitektů Kuby a Pilaře ve vesničce Jes-
třebí u Jihlavy. Samozřejmě, že zásadní 
význam pro pražskou architekturu má 
Tančící dům od Gehryho. Jeho přelomo-
vá hodnota netkví jen v architektonické 
hodnotě, ale i v tom, že do Prahy při-
šel po desetiletích architekt světového 
formátu. A postavil tady dům, který do-
konce v některých průvodcích Prahou 
nahradil tradiční panoramata Pražské-
ho hradu a Karlova mostu. K některým 
detailům Tančícího domu mám ovšem 
výhrady. Dům je sice architektonicky 
zajímavý, ale pro kanceláře uvnitř ob-
tížně využitelný. Vnitřní prostory jsou 
stísněné. Tančící dům je však potvrze-
ním tradice, kterou započal již Karel IV., 
když pověřil stavbou katedrály sv. Víta 
Francouze Matyáše z Arrasu. 

Text: Manfred Strnad, foto: Petr Moidl

Narodil se v r. 1954. Je renomovaný his-
torik a kritik architektury. Od roku 1990 
pracuje v Kanceláři prezidenta republiky 
na Pražském hradě, kde se podílí na stá-
le probíhající rekonstrukci nejvýznamněj-
ší památky Čech. Zdeněk Lukeš se specia-
lizuje na architekturu 19. a 20. století. Je 
autorem řady publikací, článků a výstav. 
Podílel se například na Příbězích Pražské-

ho hradu, expozici Josef Plečnik a Deset 
století architektury. Je autorem nebo spo-
luautorem asi 30 knih, např. Josip Pleč-
nik – architekt Pražského hradu, Archi-
tekt Josef Gočár, Splátka dluhu. Český ar-
chitektonický kubismus ad. V letech 2000 
– 2003 působil ve funkci děkana Fakulty 
architektury Technické univerzity v Liber-
ci. Nyní přednáší na NYU Praha. 
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Ve dnech 21. a 22. února provedli 
přenos nekomprimovaného signálu 
3D Full HD z operace karcinomu pro-
staty, který mezi účastníky světo-
vě respektované konference vzbudil 
velký ohlas. Specialisté z České re-
publiky úspěšným přenosem potvr-
dili, že jsou schopni realizovat takto 
náročné projekty napříč kontinenty.
Operace byla uskutečněna pomo-
cí robota da Vinci pod vedením pri-
máře Centra robotické chirurgie Kraj-
ské zdravotní, a. s. – Masarykovy 

Robotická operace 3D Full HD přímým přenosem do Hongkongu
Odborníci Krajské zdravotní, a. s. - Masarykovy nemocnice v Ústí nad La-
bem, o. z., a sdružení CESNET předvedli své zkušenosti s internetovými 
přenosy robotických operací na největší asijské mezinárodní konferenci 
věnované Internetu APRICOT/APAN, pořádané v Hongkongu. 

nemocnice v Ústí nad Labem, o. z.
MUDr. Jana Schramla. Předmětem 
přenosu byl zkrácený záznam opera-
ce s úseky, které byly zajímavé jak me-
dicínsky tak z pohledu 3D zobrazení 
operačního pole v nitru pacienta. 
Záznam byl přenášen do medicín-
ské sekce konference APAN v Hong-
kongu, kde ho sledovalo zhruba 70 
účastníků. Současně s přenosem ope-
race ve formátu 3D Full HD probíhala 
obousměrná videokonference, kterou 
doprovázel svým komentářem pri-

mář MUDr. Jan Schraml. Po skončení 
přenosu operace byla otevřena dis-
kuse, v níž MUDr. Schraml a zástup-
ci CESNETu, kteří přenos realizovali, 
odpověděli na řadu dotazů. 
Pro přenos nekomprimovaného 3D
obrazu byla použita technologie, 
umožňující přenos až čtyř signá-
lů ve formátu 3D Full HD součas-
ně. Přenosová technologie byla vy-
vinuta v rámci výzkumného záměru 
sdružení CESNET „Optická síť národ-
ního výzkumu a její nové aplikace“, 
jejíž unikátnost byla předmětem zá-
jmu účastníků. 

Přenos demonstroval nejen možnos-
ti vysokorychlostních optických sítí 
a dosažené výsledky v oblasti přeno-
sů obrazů s vysokým rozlišením, ale 
také možnosti současné telemedicí-
ny. Přenosy ve formátu 3D Full HD 
nastiňují možnosti využití této tech-
nologie přímo při chirurgických vý-
konech, ale hlavně při vzdělávání 
stávajících i budoucích lékařů. 
Trasa přenosu nekomprimovaného 
signálu vedla z České republiky přes 
Amsterdam do Chicaga, dál přes Ka-
nadu na západní pobřeží USA a od-
tud přes Jižní Koreu do Hongkongu. 

prim. MUDr. Jan Schramlprim. MUDr. Jan Schraml

pacienty s nádory prostaty a v oblasti hlavy 
a krku. Využití nového přístroje vede k mini-
malizaci časných a pozdních vedlejších účinků 
léčby. V neposlední řadě je velkým přínosem 
zpřesnění reprodukovatelnosti nastavení paci-
enta při ozáření s využitím portálového sním-
kování a spektra nových fi xačních pomůcek – 
jako např. pánevní ORFIT či vakuové podložky 
na basi nové technologie.

V zásadě mohou být využity dvě metody mo-
dulace svazku:
1)  Dynamická metoda „klouzajících“ polí (Sli-

ding Window). Lamely mnoholamelového 
kolimátoru se v průběhu ozáření kontinuál-
ně pohybují napříč svazkem záření, přičemž 
ozáření pole probíhá bez přerušení záření,

2)  metoda mnoha statických segmentů (mul-
tiple-static-segments, MSS), v praxi označo-
vaná jako Step and Shoot. Při vlastním ozá-
ření je při přesunu lamel kolimátoru mezi 
jednotlivými segmenty svazek záření vždy 
vypnut a po dosažení požadované polohy je 
záření znovu spuštěno.

Urychlovač a plánovací systém nového pří-
stroje mohou realizovat modulaci dávky obě-
ma uvedenými způsoby, ale v praxi je prefe-
rována metoda Sliding Window. Nový lineár-
ní urychlo-vač také vykazuje vysokou stabili-
tu mechanických i dozimetrických parametrů.
Nový simulátor s plochým detektorem umož-
ňuje vysoce kvalitní zobrazení pro teleterapii 
i brachyterapii včetně automatického on line 

Co nového v onkologickém centru Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem

Instalace nové přístrojové techniky (zejmé-
na lineární urychlovač Clinax DHX, automa-
tický afterloading HDR Gammamed-Plus iX, 
lékařský simulátor Aquity iX, verifi kační sys-
tém Aria, plánovací systémy Eclipse a Brachy-
Vision i mobilní digitální rentgen BV Pulsera 
s C-ramenem) přinesla řadu výhod v léčbě on-
kologických pacientů. V rámci onkologického 
centra tak vzniklo osvědčené a praxí prokáza-
né fungující spojení diagnostika (CT/MR/PET) 
- plánovací systém (TPS) – simulátor - lineární 
urychlovač - brachyterapie, ověřené předními 
radio-terapeutickými pracovišti nejen v ČR. 
Obecně lze říci, že se zvýšila přesnost i bez-
pečnost léčby. Nová zařízení poskytují vyšší 
komfort nejen pro pacienta, ale i pro obsluhu 
a jsou také využívány bezpečnější prvky radi-
ační ochrany.
Dosud používaný lineární urychlovač (do ob-
novy 2009) vyrobený v roce 1997 prováděl 
konformní radioterapii prostřednictvím mo-
dulace svazku záření individuálními stínící-
mi bloky. Současný moderní přístroj může mj. 
využívat pro ozařování metodu IMRT (Inten-
sity Modulated Radiotherapy). To umožňuje 
dosáhnout lepší prostorové distribuce dávky 
záření v cílovém objemu při výrazně lepším 
efektu šetření zdravých tkání, převážně pro 

přenosu dat a obrazů. Zajišťuje také kompa-
tibilitu v simulaci bloků i elektronových polí 
s  lineárním urychlovačem. Má také možnost 
volby referenčního obrazu pro portal.
Velkým přínosem je propojení plánovací-
ho systému Eclipse s verifi kačním systémem 
Aria. Aria bez problémů připojuje i plánování 
brachyterapie, existuje tak jediná databáze 
dat pacientů pro externí terapii i brachytera-
pii, verifi kační systém lze připojit na PACS. 
Aria má také dořešenou elegantní verifi kaci 
IMRT - portálovou dozimetrii včetně vymeze-
ní ROI a skvěle podporuje porovnávání s re-
ferenčním obrazem v modulu on-line a off-
line review.

Plánovací systém Eclipse využívá perfektní ná-
stroje pro konturování a umožňuje optimali-
zaci IMRT, optimalizaci úhlu i výpočty pro por-
tálovou dozimetrii. Systém BrachyVision má 
stejnou fi losofi i jako Eclipse a umožňuje ta-
ké přímý vstup ze simulátoru či dig. rentge-
nu, resp. CT.
Obměna přístroje pro brachyterapii umož-
ňuje komfortnější léčbu pacientů. Brachyte-
rapie s vysokým dávkovým příkonem (HDR) 
výrazně zkracuje léčebný čas – z desítek ho-
din na minuty, výhodou je možnost ambu-
lantního absolvování léčby. V plánu je roz-
šíření indikací brachyterapie o intrabron-
chiální brachyterapii a muláže. Vybudování 
nové speciální vyšetřovny v traktu ozařoven 
usnadňuje a zkracuje transport pacienta bě-
hem výkonu, zároveň klade menší fyzické 
nároky na personál.
Omezení provozu kobaltového ozařovače díky 
větší kapacitě lineárního urychlovače snižuje 
riziko radiační zátěže personálu.

Nově vytvořený systém Varian pro radikální 
ozařování s automatickým přenosem všech 
dat a obrazů včetně připojení brachytera-
pie se v KOC Masarykovy nemocnice v Ústí 
n. L. osvědčil a potvrzuje předchozí výbor-
né reference předních onkologických praco-
višť. Vedle výše uvedených stěžejních pří-
nosů je také zásadní předností to, že všech-
na nově instalovaná zařízení jsou od jedno-
ho výrobce, což usnadňuje servis i případný 
upgrade jednotlivých přístrojů a systémů. 
Uplatněné řešení je navíc velmi dobrou zá-
kladnou pro nutné další rozšiřování nové ra-
dioterapie. Systém je možné libovolně dopl-
ňovat a dále modernizovat, je výrobcem ne-
ustále vyvíjen.

prim. MUDr. Milan Lysý

prim. MUDr. Milan Lysý

Modernizace a obnova přístrojového vybavení specializovaného pracoviště Komplexní-
ho onkologického centra KZ, a.s. - Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem, o.z., pro-
běhla na přelomu let 2009/2010 a byla spolufinancována EU prostřednictvím Integrova-
ného operačního programu.

Lineární urychlovač CLINAC DHX High Per-
formance

Mobilní rentgen digitální BV Pulsera s C-ramenem

Automatický afterloading GammamedPlus iX Lékařský simulátor ACUITY iX
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Pro zájemce z celé republiky
nabízíme MATURITU JINAK!!!

Studijní materiály poštou nebo e-mailem,
konzultace s lektory dle dohody

a čtyři soustředění během každého školního roku vás
bezpečně dovedou k maturitě

  4leté distanční studium obchodní akademie je určeno 
jak pro zdravé, tak pro tělesně handicapované studenty. 
Možnost složení maturitní zkoušky z jednoho předmětu. 
  4leté kombinované studium oboru Elektrotechnika,
info na www.zatecsspse.cz

Rekvalifi kační a profesní kurzy.
Studijní katalog zdarma, pište, volejte 

SOA a SPŠE, Svatováclavská 1404, 438 01 Žatec
Tel. 257 314 765, mobil: SOA - 736 605 905,

SPŠE – 733 712 250
e-mail: SOA - katka.d@soazatec.cz,

SPŠE – sekretariat@soazatec.cz

O takových situacích mohou vyprávět 
zkušení odborníci z poradenských fi -
rem. Jejich rady a služby mohou pře-
dejít nejen zpoždění prací, ale i zbyteč-
ným vícenákladům. Do hotového inte-
riéru totiž musejí nastoupit znovu zed-
níci a řemeslníci a chyby napravovat. 
Tady je několik častých otázek a odpo-
vědí k daným problémům.

 Čeho by se stavebník měl vyva-
rovat?
Neměl by nakupovat svítidla, aniž by 
neznal jejich světelné parametry. V sou-
časné době je škála světelných zdrojů 
tak rozmanitá, že se v ní spolehlivě vy-
zná jen odborník a zkušený člověk. Pro-
to se skutečně vyplatí nechat si pora-
dit. Některé renomované fi rmy zmiňo-
vané návrhy a tedy jakési poradenství 
dělají dokonce zcela bezplatně.

 Kdy je nejvhodnější si nechat pora-
dit a zpracovat návrh?
Ideální dobou je chvíle, kdy stavebník 
má hotovou hrubou stavbu a začíná 

jednat s elektrikářem, kde budou roz-
vody, vývody pro světla, vypínače a zá-
suvky. Jejich umístění je důležité pro 
spokojený provoz v dané místnosti. 
Obdobné je to i s osvětlení venkovních 
prostor nebo zahrady.

 V čem se dělají většinou chyby?
Lidé si často do nových objektů přiná-
šejí věci z dřívějšího bytu tedy i stará 
osvětlení, a ta se sem zpravidla vůbec 
nehodí. V dnešní době je tendence sni-
žovat stropy z důvodů dosažení úspor 
topení. Do takových prostor se pak hodí 
zcela jiné nepřímé osvětlení např. stě-
nové, než dřívější klasické lustry. Hod-
ně se chybuje tím, že se nedostatečně 
nasvětluje vstupní místnost. Lidé zapo-
mínají, že první dojem hosta při vstu-
pu do bytu rozhoduje o jeho pocitech 
v dalších chvílích návštěvy. Na osvětlení 
haly či předsíně by se nemělo šetřit na 
kvalitě a výkonu svítidla. Při návrzích je 
proto vždy doporučováno superosvět-
lení vstupní a obývací místnosti.  (se)

Osvětlení interiéru nepodceňujte
Často se stává, že majitel téměř postaveného nového domu má mnoho ji-
ných starostí a řešení vhodnosti osvětlení jednotlivých místností se za-
čne věnovat až v tuto dobu, což je opravdu pozdě. Zdánlivá maličkost se 
potom může změnit ve velký problém.
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 V minulých dnech byl v Ústí nad 
Labem několikrát vyhlášen stav re-
gulace kvůli smogu. Jaké kroky ješ-
tě může město udělat pro zlepšení 
ovzduší?
Asi nejvážnějším problémem imis-
ního znečištění ovzduší v Ústí nad 
Labem je přetrvávající tranzitní do-
prava a malé zdroje znečišťování 
ovzduší a topeniště v dosud neply-
nofi kovaných částech města.  Město 
dlouhodobě podporuje dostavbu dál-
nice D8 a podkladová dopravní stu-
die zaměřená na prognózu vývoje 
prašnosti a hlučnosti na území měs-
ta Ústí nad Labem ukazuje, že po do-
stavbě dálnice D8 by mělo význam-
ně klesnout i znečištění ovzduší při 
hlavních dopravních tazích v Ús-
tí nad Labem. Velikou pomocí by se 
mohla stát i plynofi kace dosud ne-
plynofi kovaných částí města v úz-
kém Labském údolí.
Z hlediska legislativních možnos-
tí zabezpečování snížení znečištění 
ovzduší v době inverzí a smogových 
situací by město mohlo vydat míst-
ní regulační řád a vyhlášku o regula-
ci dopravy ve městě při vyhlášení sig-
nálu regulace. Zde by se jednalo pře-
devším o regulaci tranzitní dopravy 
vedené přes střed města z důvodu 
nedostavěné dálnice D8. Touto regu-
lací by však mohlo dojít k pouhému 
přesunutí emisí z dopravy do jiného 
blízkého, z hlediska kvality ovzdu-
ší stejně postiženého místa. Regula-

ce místním regulačním řádem by se 
pak dotýkala středních zdrojů zne-
čišťování ovzduší, jejichž emise před-
stavují cca 9% znečištění ovzduší ve 
městě Ústí nad Labem. Tyto zdroje 
by musely v případě regulace utlumit 
výrobu a město by jim muselo pomá-
hat při řešení ztrát z výroby těchto 
subjektů.  
Město se snaží trvale uplatňovat do-
držování opatření k zamezení práše-
ní na stavbách (skrápění, kryté sho-
zy, oplachtování), při čištění přileh-
lých komunikací atd. Též se snaží 
apelovat na občany, aby v lokálních 
topeništích rodinných domů a provo-
zoven (kotlích a kamnech) používa-
li pouze paliva k tomu určená výrob-
cem, tzn., aby nespalovali chemicky 
kontaminované materiály (např. pře-
kližky, pražce atd.).

 Jaro už doslova klepe na dveře 
a jeho příchod tradičně odkrývá 
nepořádek na veřejných prostran-
stvích. Jaká je strategie při jeho li-
kvidaci a jak mohou pomoci samot-
ní občané krajské metropole?
Dle průběžných kontrol nepořádku 
ve městě Ústí nad Labem lze konsta-
tovat, že nepořádek je možno rozdě-
lit do 4 základních kategorií. 
• Běžný nepořádek na komunikacích, 
o jejichž úklid se stará převážně od-
bor dopravy MmÚ a v některých lo-
kalitách pak Městské služby.
• Odpadky roztroušené v zeleni, je-
jichž likvidaci od letošního roku za-

Mgr. Helena Kubcová je zastupitelkou statutárního města Ústí nad Labem 
od roku 2002. Po loňských komunálních volbách zastává pozici náměstky-
ně primátora. Na starosti má školství a sport, majetek a životní prostředí. 
Tentokrát jsme se společně zastavili u posledně jmenované oblasti.

jišťují opět městské obvody statutár-
ního města.
• Klasické černé skládky, které se ob-
jevují, na pozemcích města, kde za-
jišťuje jejich likvidaci odbor životní-
ho prostředí ve spolupráci s měst-
skými obvody a černé skládky na po-
zemcích soukromých vlastníků, kde 
zákon o odpadech umožňuje měs-
tům provést úklid na náklady vlast-
níka v okamžiku, kdy příslušný orgán 
hygienické služby prohlásí, že nahro-
maděné odpady mohou ohrožovat 
lidské zdraví.
• Velkoobjemové odpady odkládané 
našimi obyvateli u stanovišť odpado-
vých nádob, jejichž úklid objednává od-
bor životního prostředí u svozové spo-
lečnosti zajišťující nakládání s komu-
nálním odpadem v Ústí nad Labem.

Samotní občané mohou pomoci na-
prosto běžnými a jednoduchými způ-
soby, třeba tím, že budou zavírat víka 
od odpadových nádob, aby nedochá-
zelo k rozlétávání odpadů do okolí. 
Dále pak, že nebudou odkládat ob-
jemné odpady a elektrozařízení k ná-
dobám, vyhazovat pneumatiky a dal-
ší díly z automobilů do přírody, ale 
budou je předávat zcela zdarma do 
sběrných dvorů. 
Velice naléhavě  bychom potřebova-
li pomoc obyvatel i při mimořádných 
klimatických podmínkách, při kte-
rých není svozová společnost tech-
nicky schopna zabezpečovat svoz od-
padů dle platného harmonogramu. 
Příkladem může být letošní zima, 
kdy se svozová společnost nemohla 
dostat přes přívaly sněhu k odpado-
vým nádobám a její pracovníci nebyli 
schopni vyzvednout cca 70 kg kontej-
ner ze závěje. Zde by velice pomohlo, 
kdyby se mezi našimi obyvateli našli 
dobrovolníci, kteří by v situacích, kdy 
není možno zabezpečit zimní údržbu 
některých komunikací, pomohli ale-
spoň částečně sněhové závěje před 
kontejnerem vyházet. 
Další velice významnou pomocí by 
bylo, kdyby si naši řidiči při parko-
vání vozidel ověřili, že je možné ko-
lem jejich vozidla projet se svozovou 
technikou sběru komunálních odpa-
dů, protože dnes velice často zapar-
kovaná vozidla před nádobami neu-
možňují jejich pravidelné vysypává-
ní, čímž vlastně způsobují nepořádek 
okolo přetékajících nádob.

 V tomto období také přichází čas 
na obnovu zeleně. Kácení stromů té-
měř vždycky vyvolá značnou nevo-

li. Letos se to týká areálu Masaryko-
vy nemocnice nebo Úžína…
U kácení stromů odbor životního pro-
středí musí vždy velice citlivě zvažo-
vat mezi přínosem zeleně a ohrože-
ním našich obyvatel, ke kterému by 
mohlo dojít pádem větví či celých 
stromů.  U všech rozsáhlejších kácení 
si nechává zpracovávat odborné po-
sudky při přizvává k místnímu šetře-
ní odborníky z dalších orgánů, které 
zajišťují technickou podporu veřejné 
správy v našem městě. Velice vítáme, 
že naši obyvatelé mají starost o zeleň 
ve svém okolí. Je však nutné si uvě-
domit, že krátkověké dřeviny (např. 
topoly) vysázené v padesátých letech 
minulého století, dosahují v této do-
bě limitů své životnosti a město mu-
sí uvažovat o jejich náhradě. Chtě-
li bychom ubezpečit naše obyvatele, 
že kácení je povolováno bezvýhrad-
ně u stromů, které jsou ve špatném 
zdravotním stavu, rostou v blízkos-
ti rušných komunikací a v areálech, 
kde se pohybují osoby, a svým pádem 
mohou způsobit zranění kolemjdou-
cích či významné poškození majetku. 
V místech, kde je to možné uskuteč-
nit, nařizuje orgán ochrany přírody 
provedení náhradní výsadby stromo-
vého i keřového patra. Náhradní vý-
sadba byla uložena i v Užíně tak, aby-
chom se za několik roků i zde moh-
li opět těšit z krásného stromořadí. 
Protože v areálu Masarykovy nemoc-
nice mají být pokáceny výhradně ne-
bezpečné stromy, které jsou ve veli-
ce špatném, zdravotním i stabilitním 
stavu na poměrně hustě zalesněných 
pozemcích nebyla náhradní výsadba 
nařízena.  (met)

Mgr. Helena Kubcová
•vzdělání: PF ÚK Praha
•politická příslušnost: ODS
•původní povolání: pedagog
•koníčky: sport
•životní vzor/krédo: „Nebát se“

Jak mohou při zlepšování životního prostředí pomoci občané
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Sokrates lazurit je vodou ře-
ditelný alkydový lazurova-
cí lak pro venkovní a vnitřní 
prostředí. Je určen pro pro-
fesionální řemeslnické prá-
ce a hobby použití. Vytváří 
příjemné, polomatné, rychle 
zasychající povrchy, které se 
vyznačují sametovým vos-
kovým povrchem. Je prak-
ticky bez zápachu, což je vý-
znamné pro vnitřní použití. 
Má velmi rychlý náběh odol-
nosti na vodu a dobré sytí-
cí schopnosti v silně savých 
oblastech. Všechny barev-
né odstíny jsou vyrobeny na 
bázi transparentních oxidů 
železa, které zaručují abso-

lutní barevnou stálost. Lazu-
ra obsahuje maximální dáv-
ku UV fi ltru proti UV záření 
a stabilizaci  nátěrové hmo-
ty a chrání dřevo před dře-
vozbarvujícími houbami.
Vyrábí se ve dvaceti základ-
ních barevných odstínech 
a osmi odstínech bílé a še-
dé vzorkovnice.
Je určen k vrchním nátěrům 
dřevěných oken a dveří, dře-
věných štítů budov a ostat-
ních dřevěných částí budov 
včetně pergol, zahradní-
ho nábytku, plotů, zábradlí 
apod. V interiérech se po-
užívá k nátěrům podhledů, 
obložení stěn, trámů v pod-

kroví, výplně zábradlí a po-
dobně. 
Nanáší se štětcem nebo vá-
lečkem vždy ve třech vrst-
vách. Mezi jednotlivými vrst-
vami je vhodné povrch leh-
ce přebrousit.
K podstatnému zvýšení ži-
votnosti nátěru na málo pří-
stupných , nebo zvláště na-
máaných plochách na pově-
trnostní vlivy, je vhodné prv-
ní nátěr provést Lazuritem 
FORTE a další dva nátěry 
Lazuritem, nebo 2x Lazurit 
FORTE a 1x Lazurit. Opláš-
tění budov, pergoly, ploty – 
tak zvané konstrukce s vol-
nými spoji.

Jak na dřevo? Nabízíme vám jeden
z mnoha výrobků…

Specializovaná prodejna barev, laků a fasád
•  nabízíme maloobchodní i velkoobchodní prodej kompletního sortimentu 

barev, laků, ředidel, omítek a malířských potřeb
• míchání emailů, interiérových a fasádních barev na počkání
• omítky, zateplovací systém, mozaikové omítky
• odborné poradenství

•  U vlečky 1, Ústí nad Labem-Předlice
(v areálu JEDNOTY – ve dvoře)
tel/fax: 475 200 874
email: usti@barvykomplet.cz
otevřeno: PO-PÁ 6.30-17.00, SO 8.00-12.00

•  Masarykova 84, Teplice
tel/fax: 417 533 920
email: teplice@barvykomplet.cz
otevřeno: PO-PÁ 6.30-17.00, SO 7.00-12.00

e

Technické služby  
města Mostu a.s.

Dělnická 164
434 62 Most - Velebudice

Kontaktní osoba: 
Kilianová Martina

Telefon: +420 476 453 284
E-mail: kilianova@tsmost.cz

www.tsmost.cz

ul. Mikoláše Alše bl. 24
Jedná se o nadstandardní byty 3+0 v ulici Mikolá-
še Alše bl. 24 včetně sklepního prostoru. 
Součástí bytu je kuchyňská linka. 
Dům je umístěn v klidné lokalitě s vyhrazeným 
parkovacím místem přímo před domem.

číslo podlaží výměra prodejní cena

2147/1 1.NP 116,16 m2 1 999 000 Kč

2147/2 2.NP 117,80 m2 1 999 000 Kč

2147/4 4.NP 115,97 m2 1 999 000 Kč

2148/1 1.NP 117,19 m2 1 999 000 Kč

2148/2 2.NP 116,55 m2 1 999 000 Kč

2148/4 4.NP 119,52 m2 2 073 000 Kč

2148/5 5.NP 108,47 m2 1 882 000 Kč

2149/5 5.NP 111,22 m2 1 942 000 Kč

PRODEJ BYTŮ
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Jablka:

Jonagored

Idared

Gloster

Melrose

ceny 6-16 Kč/kg

Hrušky:

Erika

ceny 13-16 Kč/kg

Prodej kvalitních jablek a hrušek
od pěstitele z Českého středohoří.
Prodej kvalitních jablek a hrušekProdej kvalitních jablek a hrušek

od pěstitele z Českého středohoří.od pěstitele z Českého středohoří.

NOVĚNOVĚ
Ovocné mošty:

jablečný

jablečno-višňový

jablko se zeleninou

jablko s mrkví

jablko s bezinkou
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 na Českou Lípu

Prodejní místo:

Těchobuzice 8

4120 01 Litoměřice

gsm: 603 220 014

tel.: 416 749 020

email: ovoce.jelinek@seznam.cz

prodejní doba: po - ne 7.00 - 19.00

Božtěšická 38, Ústí nad Labem
Tel./fax: 475 533 719, e-mail: podlahy.karel@seznam.cz 
Otevřeno pro vás máme: Po - Pá: 9:00 - 12:00, 13:00 - 17:00

prodej a montáž
všech druhů
podlahových krytin

První dojem z návštěvy získáme po-
hledem na podlahu. Neupoutá nás 
jen čistota a pořádek, ale hlavně po-
užitý materiál, který může hodně na-
povědět o našem hostiteli. Podlahy 
v interiéru mají velký význam, ovliv-
ňují vzhled místností a jejich styl, 
přičemž lze na jejich pokládku použít 
celou řadu materiálů, které jsou jak 
krásné, tak hlavně praktické. Hodně 
pak záleží, kolik můžeme na realiza-
ci investovat peněz. Podlahu zpravi-
dla pokládáme dřív, než si pořizuje-
me nábytek, ten tudíž ladíme pod-

le barev a odstínů podlahy. Proto vý-
běru věnujeme patřičnou pozornost. 
Rozhodně si necháme poradit u od-
borníků v podlahových centrech, kte-
ří znají přednosti i nevýhody materi-
álů a doporučí, kam se který materiál 
hodí použít. Současným trendem je 
návrat k přírodním materiálům, kte-
ré jsou nejen vzhledné a příjemné, 
ale především jsou naprosto zdravot-
ně nezávadné, vhodné pro prostředí, 
kde se pohybují děti a lidé trpící aler-
giemi. Mezi takové materiály patří 
korek a linoleum. (se)

Vracíme se k přírodním materiálům

Severočeský Metropol | Speciál

!!! SLEVA !!!

50%
!!! SLEVA !!!

Hoření 2501
Ústí nad Labem

737 261 963
475 622 874

www.int-ex.cz

KVALITY
ZÁRUKA

Další informace na tel: 737 261 963

vše pro vybavení koupelen
...specialista na Vaší koupelnu Lidická 12,Litoměřice

tel./fax: 416737025, 603298040
www.revaj.cz, info@revaj.cz

Rekonstrukce koupelen a bytových jader

- přestavba bytových jader
- rekonstrukce koupelen
- projekty rekonstrukcí
- montáž dlažeb a obkladů
- montáže koupelnového vybavení

- sádrokartony
- instalatérské služby
- elektrikářské práce
- montáže podlahové krytiny PVC,
plovoucí podlahy 3D

ná
vr
hy

Po - Pá 08:00 - 18:00 So 08:00 - 12:00Otevírací doba:

MALOOBCHOD - KOUPELNY
3D

ná
vr
hy

Široká nabídka obkladů a dlažeb za nejnižší ceny...
AKCE: velkoformátová mrazuvzdorná dlažba, od 595,-/m245x90 cm, I . jakost již
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Beran 21. 3. - 20. 4.
Neklidná předjarní atmosfé-

ra probudí vaši představivost. V za-
městnání i ve škole budete kreativněj-
ší, což se projeví na výsledcích. Trocha 
vynalézavosti neuškodí ani vašim 
vlažným vztahům.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Výsledky vaší snahy o zlepšení 

zdraví i vzhledu se konečně dostaví. Bude-
te oplývat výbornou náladou, a to nezů-
stane bez povšimnutí. Kolegové vám bu-
dou závidět, zato partneři vás pochválí.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
V tomto období se vám podaří 

vybřednout z chmurné až depresiv-
ních nálady, do které jste se dostali 
díky neuspokojivé fi nanční situaci. 
Protože jste houževnatí a neústupní 
bojovníci, štěstí vás neopustí.

Rak 22. 6. - 22. 7.
 Vaše energie je úzce spojená 
s přírodními cykly, proto radost a po-
těšení z probouzející se přírody ovlivní 
všechny příští dny. Budete mít chuť do 
práce i na setkání s přáteli a překvapi-
vě si i zafl irtujete.

Lev 23. 7. - 23. 8.
 Vy se nemusíte ničeho obávat 

nikdy, natož v období rašení jara. Vaše tělo 
i duše potřebují nové výzvy. Nebraňte se 
jim. Všem vašim snům bude dána příleži-
tost, aby se projevily. Věřte vlastní cestě.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Nepřepínejte fyzické síly a v žád-

ném případě nezačínejte s dietou a spor-
tem. Dokonce se nepouštějte ani do dis-
kuzí a výměny názorů. Soustřeďte se na 
duševní činnost, v níž se vám podaří vy-
niknout. 

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Dejte si pozor, abyste se ne-

dostali do situace, kterou jste si neza-
sloužili. Někdy příliš důvěřujete lidem, 
kteří se chovají sebevědomě. Věřte více 
svému zdravému rozumu a nenechejte 
se ovlivňovat.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Po konfl iktním období v part-

nerských vztazích, které vzniklo díky 
vaší nekontrolované žárlivosti, se mů-
žete těšit na pár idylických dní. Vaši 
partneři jsou velkorysí a nepříjemné 
chování vám odpustí.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Chřipce, která se o vás bude pokoušet, 
se vyhnete tím,že omezíte návštěvy 
společenských akcí a večírků. Brzděte 
s konzumaci všech škodlivých látek 
a vzpomeňte si, kdy jste byli naposle-
dy v přírodě. 

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Budete muset udělat závažné rozhod-
nutí, které ovlivní vaši budoucnost. 
Poučte se v Rukověti bojovníka světla 
od kultovního spisovatele Paula Coe-
lha. Bojovník čeká, až rozhodnutí vy-
plyne samo.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Pár věcí se vám nevydařilo 

tak, jak jste si představovali, proto si 
klidně dopřejte čas na sebelítost. Je to 
sice opovrhovaná emoce, ale všichni ji 
považují za známku citové opravdo-
vosti. Vychutnejte si ji.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
I když se budete muset velmi 

přemáhat, vyhněte se konfl iktu za 
každou cenu a jednejte diplomaticky. 
Otevírají se vám nové možnosti, ne-
smíte je nechat uniknout a promarnit 
šanci na změnu, o níž vám jde. 
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Kdo se nebojí slona, nemusí se bát ani tygra (Indické přísloví) bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na poukázku v hodnotě 500,- Kč do kliniky VAN-ESO se může těšit J. Lošťáková 
z Ústí nad Labem. Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží opět poukázku v hodnotě 500,- Kč do kliniky VAN-ESO. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ MET-
ROPOL, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 1. dubna 2011.

METROPOL 
horoskop

Připravila: Ludmila Petříková
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Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 70Kč/1min, www.platmobilem.cz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Denisa kartářka, numeroložka
specializace milostné trojúhelníky
STALI JSTE SE SOUČÁSTÍ  
MILOSTNÉHO TROJÚHELNÍKU? 
Co dělat? Poradím vám!  
Vaše Denisa Tel.: 906 706 506

Eva astroložka
specializace finance, partnerství
KDY SE DOSTANETE  
Z FINANČNÍ TÍSNĚ?  
Povím vám to, umím hledět do 
budoucna! Vaše Eva! Tel.: 906 706 506

Alena astroložka, jasnovidka
specializace prognózy do budoucna
CO VÁM CHYSTÁ BUDOUCNOST? 
Ráda vám sestavím  
osobní horoskop, volejte!  
Astroložka Alena! Tel.: 906 706 506

Světlana kartářka
specializace povolání, kariéra
DOSÁHNETE V PODNIKÁNÍ 
ÚSPĚCHU? 
Nabízím vám precizní výklad karet!  
Volejte paní Světlanu! Tel.: 906 706 506
Adriana kartářka, numeroložka
specializace nevěra, láska
TAJÍ PŘED VÁMI NEVĚRU? 
Společně najdeme v mých kartách 
odpověď, zavolejte mi!  
Paní Adriana! Tel.: 906 706 506

Z programu
letošního AniFestu
Jako každý rok, i letos nachystal Mezinárodní festi-
val animovaných fi lmů AniFest bohatý program jak 
pro fi lmové fandy a zájemce o animaci, tak pro širo-
kou veřejnost. 
Rodinám s dětmi jsou určené oblíbené školič-
ky animace, ve kterých se zvídavé ratolesti mo-
hou dozvědět něco o tom, jak vzniká animovaný 
film a na vlastní kůži si vyzkoušet roli animátora 
a scénaristy. Zatímco školičky se budou odehrávat 
v horním patře teplického Domu kultury, filmový 
program pro děti se bude promítat v Zahradním 
domě. Na nejmenší diváky i jejich rodiče čekají 
v sále České televize především večerníčky, ať už 
ty tradiční a mnoha generacemi dětí oblíbené, ne-
bo ty nové, které jsou na televizních obrazovkách 
nováčky. Svou premiéru bude mít na AniFestu ta-
ké animovaný seriál České televize České pexeso, 
které navazuje na úspěšné Evropské pexeso. 
Kromě zajímavých snímků, které budou soutěžit 
v některé ze soutěžních kategorií (například české 
filmy Fimfárum 3D a Autopohádky), se bude pro-
mítat spousta zajímavých snímků i mimo soutěž 
– v letním kině budou diváci moci shlédnout celo-
večerní animované hity z celého světa jako je fran-
couzský Iluzionista, americký snímek Fantastický 
pan Lišák nebo oblíbený český Kuky se vrací. Pro 
náročné a vytrvalé diváky se bude promítat pro-
gram „Animace po setmění“ v kině Květen. 
Český film Autopohádky, který má premiéru 
17.března, divákům přiblíží také výstava loutek 
a scén z filmu, která bude ke shlédnutí v teplic-
kém muzeu.  (od dop.)

Skončilo období masopustu a s ním i pleso-
vá sezóna 2010/2011. Jednou z posledních 
významných společenských událostí v Tep-
licích byl v pořadí již XVII. ples společností 
Fotostar a JTH. Hned při vstupu do Krušno-
horského divadla měli zájemci možnost po-
řídit si aktuální fotografii a zakoupit lístky 
do bohaté tomboly a pak už se mohli až do 
ranních hodin dobře bavit ve všech prosto-
rách kulturního stánku. O tom, že Tepličané 
si plesovou sezonu oblíbili, svědčí fakt, že 
i tentokrát byly všechny vstupenky vypro-
dány. Z hostů na plese vystoupili Zora Jan-
dová a Petr Kolář. 

Text a foto: Metropol

Plesová sezóna se vydařila

Jaroslav Třešňák, šéf stavebního holdingu JTH (na snímku vpravo) a jeho hosté se dobře bavili. V poza-
dí jsou díla známého fotografa Jadrana Šetlíka, který byl na plese osobně přítomen.

O fotografi e z plesu byl mezi účastníky velký zá-
jem. Zvěčnit na památku se nechal i senátor a pri-
mátor Teplic Jaroslav Kubera s chotí Věrou.
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Na snímku z Mnichova je uprostřed Jana Vaňhová s Arnem Fišerou, vlevo je pracovnice zmíněného krajského odboru N. Pilátová.

Projekt Brána do Čech až v Mnichově

Kromě Ústeckého kraje se z naše-
ho regionu prezentovala i města Ús-
tí nad Labem a Teplice. Expozici kra-
je navštívili také hejtmanka Jana 
Vaňhová spolu s náměstkem Arnem 
Fišerou a radním pro regionální roz-
voj a cestovní ruch Radkem Vonkou.
„Brána do Čech už má na kontě úspěch 
z lednového veletrhu Regiontour v Br-
ně, kde získala ocenění za nejlepší 
webový portál, a také se prezentova-
la na středoevropském veletrhu Holi-
day World v Praze. Náš projekt zaujal 
rovněž návštěvníky v Mnichově, pro-
tože náš region má rozhodně co na-
bídnout i zájemcům o turistiku z Ba-
vorska a celého Německa,“ řekla Jana 
Vaňhová.

Unikátní projekt Ústeckého kraje 
na podporu cestovního a turistic-
kého ruchu Brána do Čech se pre-
zentoval na dalším mezinárod-
ním veletrhu. Tentokrát byl tým 
pracovníků odboru regionálního 
rozvoje a cestovního ruchu kraj-
ského úřadu na  sklonku února 
v německém Mnichově. 

Odborníci
o Krušných horách
Odborná konference na téma Mon-
tanregion Krušnohoří / Erzgebirge 
- dědictví hor se připravuje na čtvr-
tek 17. března. V konferenčním sále 
krajského úřadu ji uspořádá Ústecký 
kraj. Bude určena všem zájemcům 
o montánní, neboli báňskou proble-
matiku jako součást projektu Středo-
evropská kulturní krajina Montanre-
gion Erzgebirge/ Krušnohoří - cesta 
ke světovému dědictví UNESCO, kte-
rý je podporován z programu pře-
shraniční spolupráce Cíl 3/Ziel 3. 
Přednášet bude celá řada odborníků 
mimo jiné z Agentury ochrany pří-
rody a krajiny ČR, ze Správy CHKO 
Slavkovský les či z Národního pa-
mátkového ústavu, kteří se budou 
zabývat Krušnohořím v nejrůzněj-
ších souvislostech. Tématy předná-
šek budou například: Krušnohoří 
v kartografi ckých pramenech, Pozů-
statky hornické činnosti v Krušných 
horách jako zajímavé biotopy rost-
lin a živočichů či Typologie urbanis-
tických koncepcí.

Společnost Solar Turbines EAME 
s.r.o. zahájila 1. března výstavbu 
průmyslového závodu v průmyslo-
vé zóně Triangle, která je v majet-
ku Ústeckého kraje a patří k největ-
ším a nejlépe vybaveným průmys-
lovým zónám v naší zemi.

Dodržela tedy původně naplánovaný 
harmonogram, stavební povolení k vý-
stavbě nabylo právní moci 19. února 
2011. Solar Turbines postaví na Triang-
le zcela nové opravárenské centrum na 
renovace plynových turbín Caterpillaru 
pro značnou část Evropy i dalších kon-
tinentů a v budoucnu tu má zaměstná-
vat až 450 lidí. Zahájení činnosti závodu 
se předpokládá v dubnu příštího roku. 
Tendr na dodavatele stavby průmyslo-
vého závodu pro Solar Turbines EAME 
s.r.o. vyhrála společnost Swietelsky sta-
vební s.r.o., odštěpný závod Pozemní 
stavby Západ.

Ústecký kraj se zapojil do projektu 
UNIV 2 KRAJE, jehož hlavním cílem 
je proměna středních škol v cen-
tra celoživotního uče-
ní. „Díky tomu vzniknou 
v regionu otevřené insti-
tuce, které vedle počáteč-
ního vzdělávání budou 
nabízet i realizovat dal-
ší formy pro široké spek-
trum zájemců,“ říká krajský radní 
pro oblast školství, mládeže a sport 
Petr Jakubec, který převzal záštitu 

nad krajskou konferencí. Na ní - 24. 
a 25. března v Clarion Congress Ho-
telu v Ústí nad Labem - bude pro-

jekt UNIV 2 KRAJE podrob-
ně představen. Rozvoj dal-
šího vzdělávání na střed-
ních školách umožní lépe 
využívat v důsledku de-
mografi ckého poklesu per-
sonální i materiální kapaci-

ty středních škol, což ideálně zapa-
dá do záměru Ústeckého kraje, kte-
rý realizuje projekt Páteřních škol.

Loni v lednu vznikla za podpory hejtman-
ky Jany Vaňhové Krajská rada seniorů Ús-
teckého kraje.

V září 2010 byla v Litvínově podepsána do-
hoda mezi Krajským úřadem Ústeckého kra-
je a Radou seniorů ČR, která prezentuje po-
třeby seniorů na vedení kraje, stará se i o je-
jich volnočasové aktivity. Zatím je složena ze 
zástupce Svazu důchodců ČR, Svazu důchod-
ců ČD, KD Elixír, Svazu na ochranu nájemníků 
a Svazu bojovníků za svobodu. Kontaktní oso-
bou pro styk mezi KR seniorů a Ústeckým kra-
jem je radní Jana Ryšánková, která má v gesci 
oblast sociálních služeb. 
V roce 2010 začaly práce na nutné administra-
tivě a fi nančních potřebách pro bezproblémový 
chod rady, jejíž vedení spolupracuje s paní radní 
a také se zástupcem hejtmanky Pavlem Koudou. 
Obě strany se vloni teprve seznamovaly a do-
mlouvaly vzájemnou spolupráci. Doposud je vol-
nočasová aktivita seniorů roztříštěná. Dobře pra-

Neváhejte a zapojte se do Krajské rady seniorů
cují velké kluby důchodců, např. Svaz důchodců 
ČR, kluby důchodců ČD, Klub důchodců města 
Ústí nad Labem „ELIXÍR“ a pár dalších. Smyslem 
založení rady je, aby veškeré krajské dotace na 
akce seniorů byly řešeny přes KR a nedocháze-
lo tak k tříštění a duplicitám výdajů a nevyrov-
nanostem v přiznávání dotací.  Cílem je stav, kdy 
kraj určí celkovou roční fi nanční dotaci pro vol-
nočasové aktivity seniorů v kraji a rada bude roz-
dělovat fi nanční částky dle počtu členů nebo ak-
cí. Chystáme velké seniorské akce v rámci kraje – 
den seniorů, sportovní den i další.
V ČR je už založeno šest krajských rad, v le-
tošním roce vzniknou další. Chtěl bych tou-
to cestou požádat seniory z dalších organizací 
z Děčína, Lovosic, Loun, Chomutova, Litomě-
řic a ostatních měst, kteří mají zájem vstou-
pit do Krajské rady seniorů a pomoci s pra-
cí, o kontaktování předsedy rady na telefon 
607 572 271. Máme  zájem, aby každé větší 
město bylo zastoupeno svým zástupcem.

Alois Malý, předseda Krajské rady

TRIANGLE: Solar Turbines zahájil výstavbu

Krajská průmyslová zóna Triangle u Žatce v době výstavby před třemi roky…

Projekt UNIV 2 do středních škol

Kraj proto dostal za úkol vytipovat na 
svém území obor, který by si tuto vý-
jimečnou ochranu ministerstva zaslou-
žil. Jako typický příklad zmíněného ro-
dinného stříbra byl vybrán obor jedi-
nečný v celé ČR. Vyučuje se na Střední 
odborné škole dopravní a strojírenské 
Děčín, která patří mezi krajské  příspěv-

kové organizace, a jedná se o vzdělává-
ní lodníků. Tento obor láká do Děčína 
zájemce i ze Slovenska a dalších okol-
ních zemí. Při svém studiu žáci využí-
vají mimo jiné lodní dílny na Labi. Pří-
prava lodníků je poměrně fi nančně ná-
ročná. I proto se Ústecký kraj rozhodl 
doporučit ministerstvu školství právě 

Bude vzdělávání lodníků naším „rodinným stříbrem“?

Šest Křesadel dobrovolníkům

Ústecký kraj vítá plány Ministerstva školství České republiky, které chce 
pomoci zachovat tzv. rodinné stříbro českého školství. Hlavním smyslem 
záměru je ekonomická podpora vybraných oborů středních škol, které 
vzdělávají žáky v tradičních, ale ve fi nančně náročných profesích.

tento obor, který si zaslouží být mezi 
rodinné stříbro zařazen. Kraj nyní oče-
kává, že předběžné plány budou do-
tažené do konce a všechny podmínky 
ohledně vytvoření jakési ochrany nad 
vybranými obory budou smluvně ošet-
řeny tak, aby střední školy věděly, co 
pro ně zařazení do programu zname-
ná a obnáší. Pokud Ústecký kraj neob-
drží dostatečné záruky, jak přesně bude 
následná podpora oboru vypadat, škola 
i nadále zůstane zahrnuta do projektu 
páteřních škol.

„ Jen“ poděkování a úcty se dostává stovkám dobrovolníků starají-
cích se i v našem kraji o spoluobčany, kteří jsou zdravotně postiže-
ní, bezmocní a opuštění. O děti i seniory.

Každoročním uznáním jejich 
práce je předávání cen Křesadlo, 
které se pro rok 2010 uskutečni-
lo za organizace ústeckého Dob-
rovolnického centra již podevá-
té. Nových šest nositelů „Ceny 
pro obyčejné lidi, kteří dělají ne-
obyčejné věci“ vzešlo z celokraj-
ské veřejné ankety a oceněni bu-
dou ve čtvrtek 17. března vpod-
večer v Činoherním studiu v Ús-
tí nad Labem - Střekově. Záštitu 
nad celou kampaní i slavnost-
ním večerem převzala hejtman-
ka Jana Vaňhová.
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Vážení a milí čtenáři a přízni vci
Severočeského Metropolu,
už nejstarší kniha knih – Bible – ří-
ká, že na počátku bylo slovo. Slovo 
vyřčené a později slovo psané. Slo-
vo nás informuje, vzdělává, doká-
že potěšit, probudit k diskusi, nebo 
i uspat. A právě o slovo se v těch-
to dnech strhl lítý boj mezi vládou, 
která chce od posledního čtvrtletí 
letošního roku zvýšit DPH na knihy, 
učebnice, noviny a časopisy a Sva-
zem českých knihkupců a naklada-
telů, který sbírá podpisy pod výzvu 

na obranu proti tomuto, nebojme 
se říci, barbarskému činu. 
Podpisů pod peticí bylo v době uzá-
věrky tohoto vydání (9. března – 
pozn. redakce) už přes sto tisíc. To 
je dobrá zpráva, že nám není jedno, 
zda budeme za tištěné slovo dávat 
víc, zda se nakladatelům vůbec vy-
platí tisknout nové tituly i reedice 
našich i zahraničních spisovatelů, 
zda budou vycházet odborné pub-
likace tolik potřebné pro vzdělává-
ní národa. V různých dobách na se-
be kulturní barbarství bralo různé 

podoby. Inkvizice knihy pálila, nej-
různější ideologie z oběhu stahova-
ly tisíce svazků zakázaných autorů, 
teď pro změnu čelí slovo tržní aro-
ganci. 
Věřím, že tištěné slovo, které pře-
žilo mnohá protivenství, se ubrá-
ní i tentokrát. Slovo lze sice zdanit, 
ale ne umlčet. Vyšší zdanění bude 
krátkodobou kapkou v moři, dlou-
hodobě nás ale může na žebříčku 
vzdělanosti posunout na úroveň af-
rických kmenů. Mladé generaci se 
v tomto případě vyplatí znalost ci-

zích jazyků, neboť Němci, Francou-
zi, Britové nebo Dánové něco tako-
vého nepřipustili, byť je hospodář-
ská a fi nanční krize postihla stejně 
jako nás. Začala jsem citátem a také 
jím končím, protože platí, že každý 
národ má vládu, jakou si zaslouží.  
Krásné jarní dny s dobrou knihou 
přeje za celý tým tvůrců dnešního 
vydání  

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

Mezi litoměřické objekty, jež prošly 
v posledních letech náročnou rekon-
strukcí, patří palácová budova zdejší-
ho gotického hradu. Tu se podařilo na 
konci minulého století zachránit, ale 
poté čekala dlouhá léta na nové vyu-
žití a k přestavbě potřebné investice. 
Město, které získává významné posta-
vení v regionálním cestovním ruchu 

Svatostánek - nová turistická atrakce v Litoměřicích

i v rámci vinařské turistiky, se rozhod-
lo vybudovat v objektu stálou expozi-
ci českého vinařství a zázemí pro ná-
vštěvníky.
Přestavba gotického hradu se uskuteč-
nila ve velmi krátké době díky dotaci 
z Regionálního operačního programu 
soudržnost Severozápad ve výši 137,8 
milionu korun, dalšími zhruba 28 mi-
liony korun přispělo na investici měs-
to. Po více než dvou letech náročných 
oprav byly počátkem března předány 
městu prostory, jež jsou vybaveny ex-
pozicí českého vinařství, místem pro 
degustaci vín, archivem vín, konferenč-
ním sálem, salonkem s gotickou kaplí 
a chráněnou dílnou, kterou bude pro-
vozovat Diakonie. Součástí areálu je 
druhé pracoviště městského informač-
ního centra, které poskytuje návštěvní-
kům kompletní poradenství a zajišťu-

je vyškolené průvodce nejen po městě, 
ale například i na cyklotrasy po Českém 
středohoří.
Srdcem hradu je moderní expozice – 
zcela jistě turistická atrakce, a to nejen 
pro milovníky dobrého vína. Ta sezná-
mí návštěvníky s dlouhou historií vino-
hradnictví v Čechách, když jedny z prv-

ních vinic byly vysázeny právě v oko-
lí Litoměřic. Umožní poznat vinařství 
z mnoha úhlů pohledu a zábavnou for-
mou za použití moderních prostředků 
je vtáhne do poznávání kouzla tohoto 
oboru. Velmi zajímavá a přehledná je 
část výstavy věnovaná českému vinař-
ství, kde jsou informace o všech 72 vi-

Litoměřice patří mezi severočeská města, v kterých se postupně daří cit-
livě obnovovat historické jádro a nabízet turistům stále víc zajímavostí. 
Nachází se v něm 256 historických gotických, renesančních, ale hlavně 
barokních staveb, většina v městské památkové rezervaci vyhlášené už 
v roce 1978, soustředěných v centru obklopeném z velké části gotickým 
opevněním. Velká část těchto objektů je zařazena do prohlídkových tras 
a některé jsou přístupné veřejnosti.

nařských obcích v podoblastech měl-
nické a litoměřické.
Gotický hrad se tak stává součás-
tí tzv. Litoměřické vinařské stezky, což 
je okruh o délce zhruba 20 kilomet-
rů, který vede z historického centra 
královského města Litoměřice po cyk-
lostezce vedoucí podél Labe do Vel-
kých Žernosek, dále přívozem přes ře-
ku do Malých Žernosek a skrze Oparen-
ské údolí do Lovosic. Při cestě lze vyu-
žít přepravu lodí nebo ji kombinovat 
s cyklovýletem.
Zázemí gotického hradu umožňuje Li-
toměřicím rozvíjet i kongresovou turis-
tiku a přispívat k rozvoji regionální tu-
ristiky. V rámci zkušebního provozu se 
tu uskuteční ve dnech 24. a 25. března 
3. Celostátní konference o regionálním 
cestovním ruchu Stop and Stay 2011 
a ve dnech 22. a 29. března dny ote-
vřených dveří. Od 1. dubna bude go-
tický hrad v plném provozu. Další vý-
znamnou akcí v tomto objektu pak bu-
de ve dnech 15. a 16. dubna 9. ročník 
Vinařských Litoměřic. Veškeré informa-
ce o aktivitách gotického hradu lze zís-
kat na www.gotickyhrad.cz.

Text a foto Václav Sedlák
Gotický hrad je další dominantou 
Litoměřic.

Velkou zásluhu na uskutečnění rekonstrukce gotického hradu má starosta Lito-
měřic Ladislav Chlupáč.
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Při koupi běžecké 

obuvi jakékoli značky 

nad 1 999,- Kč

ZDARMA
individuální

běžecký plán.

Začněte běhat 
s INTERSPORTEM!

Profesionální kondiční trenér pro Vás sestaví

individuální běžecký plán na 2 měsíce!

V plánu bude zohledněna Vaše aktuální

kondice, tréninkový cíl i čas, který můžete

pohybu věnovat.

Akce platí do 31.3.2011.

Více informací na

www.intersport.cz

V nedávném rozhovoru pro Český 
Metropol se dnes téměř třiašedesá-
tiletý chirurg svěřil, co mu běh kro-
mě relaxace po náročné práci při-
náší: „Když jsem velice unavený po 
operování, jdu si zaběhat a únava 
ze mne plně spadne. Já ty látky, kte-
ré se mi v těle vytvoří stresem při 
pracovním procesu, sportováním 
spálím. Když z nějakého důvodu 
nemohu několik dní trénovat, říká 
manželka – jsi už nesnesitelnej, jdi 
si zaběhat. Člověku se vyplaví en-
dorfi ny a je pak zase v pohodě“.
Pokud chcete následovat příkladu 
našeho předního kardiochirurga, 
můžete začít hned. Jaro se kvapem 
blíží, příroda se probouzí, a tak mů-
žete spojit příjemné s užitečným 
a udělat něco pro svoji fyzickou 
i psychickou kondici. K běhu ne-
potřebujete žádné náčiní, rozhod-
ně byste ale neměli zapomenout 
na kvalitní obuv. Ta hraje zásadní 
roli v tom, abyste si co nejvíce šet-
řili nohy. Jen ve správných botách 
můžete podávat špičkové běžecké 

výkony. Cesta k výběru těch nej-
vhodnějších začíná u odborníků. 
Bezplatně a dobře vám poradí na-
příklad v jedné ze 34 prodejen IN-
TERSPORT, kde vám zdarma prove-
dou odbornou analýzou chodidel. 
Na základě této analýzy vám pro-
dejci doporučí vhodnou sportovní 
obuv, která bude dokonale vyhovo-
vat požadavkům vašich chodidel. 
Více informací o analýze chodidel 
najdete na www.intersport.cz .

A proč je velice důležitý
správný výběr běžecké obuvi:

•  Více pohodlí při sportu díky 
vhodnému tvaru obuvi, tlumení 
a prokrvení chodidel

•  Zvýšení výkonu ulehčením pod-
půrným svalům

•  Zamezení vzniku otoků a opo-
třebení kloubů

•  Minimální rizika zranění
Věřte, že výběr běžecké obuvi si 
zaslouží vaši pozornost. Ať jste po-
kročilí nebo s pravidelným běhá-
ním právě začínáte, doporučená 
návštěva se vám vyplatí. (met)

Výběr bot si zaslouží pozornost
Běh patří odjakživa k nejzdravějším formám fyzické aktivity. Prospívá 
nejen fyzické a psychické kondici, ale také má velmi dobrý vliv na srd-
ce. Své nám o tom pověděl známý přednosta Kardiocentra IKEM v Praze 
profesor MUDr. Jan Pirk, tedy člověk, který dobře ví, co nejdůležitějšímu 
orgánu lidského těla nejlépe prospívá. 


